ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2016 г. № _____________

г. Луганск

О внесении изменений в постановление Совета Министров Луганской

Народной Республики от 29 декабря 2015г. №02-04/408/15 «О закупке

товаров, работ и услуг на территории Луганской Народной Республики»

В соответствии со статьей 41 Закона Луганской Народной Республики от

25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов государственной

власти Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской

Народной Республики постановляет:

1. Внести в Порядок закупки товаров, работ и услуг на территории

Луганской Народной республики, утвержденный постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 29 декабря 2015г. №02-

04/408/15 «О закупке товаров, работ и услуг на территории Луганской

Народной Республики», следующие изменения:

1) изложить подпункт 2 пункта 2 раздела I в следующей редакции:

«2) средства (бюджетные средства) - средства государственного

бюджета Луганской Народной Республики и местных бюджетов Луганской

Народной Республики, средства государственных учреждений Луганской

Народной Республики, созданных в установленном законодательством

порядке, средства муниципальных (коммунальных) учреждений Луганской

Народной Республики, созданных в установленном законодательством

порядке, средства учреждений при Совете Министров Луганской Народной

Республики, созданных в установленном законодательством порядке»;

2) изложить подпункт 15 пункта 2 раздела I в следующей редакции:

 «15) победитель процедуры закупки - участник, чье предложение

признано наиболее экономически выгодным и акцептировано»;

3) изложить подпункт 20 пункта 2 раздела I в следующей редакции:

«20) Субъект обжалования - физическое или юридическое лицо,

обратившееся в административном или в судебном порядке  с целью защиты

своих прав и охраняемых законом интересов по поводу решения, действия

или бездействия заказчика, которые противоречат законодательству в сфере

закупок товаров, работ и услуг за средства, в результате чего нарушено право

или законные интересы такого лица»;

4) изложить подпункт 21 пункта 2 раздела I в следующей редакции:

«21) торги (конкурсные торги) - осуществление конкурентного отбора

участников с целью определения победителя торгов (конкурсных торгов)

согласно процедурам (кроме процедуры закупки у одного участника),

установленным настоящим Порядком»;

5) изложить подпункт 24 пункта 2 раздела I в следующей редакции:

«24) Участник процедуры закупки (далее - участник) - физическое лицо

- предприниматель, юридическое лицо, которые письменно подтвердили

намерение принять участие в процедуре закупки и/или подало предложение

конкурсных торгов (ценовое предложение) или предложение на переговорах

(в случае применения процедуры закупки у одного участника)»;

6) дополнить пункт 2 раздела I подпунктом 28 следующего содержания:

«28) генеральные заказчики – исполнительные органы государственной

власти, определенные Советом Министров Луганской Народной Республики

ответственными за организацию и проведение процедур закупки товаров,

работ и услуг в интересах заказчиков, в т.ч. не имеющих собственной

бухгалтерии, на принципах осуществления управленческих функций и

межведомственной координации»;

7) дополнить пункт 2 раздела I подпунктом 29 следующего содержания:

«29) жилищно-коммунальные услуги – услуги для потребителей по

обеспечению электроэнергией, газом, теплом, чистой холодной и горячей

водой; чистоты и порядка на лестницах, в подвалах, на чердаках,

придомовых территориях; по отведению и очистке сточных вод,  вывозу

мусора, а также обслуживанию и ремонту жилых зданий, придомовых

территорий и благоустройству территории города в соответствии с

санитарными и другими нормами, описанными в нормативной

документации»;

8) дополнить пункт 2 раздела I подпунктом 30 следующего содержания:

«30) Недобросовестный участник - участник закупок, который

просрочил или отказался от заключения договора, нарушил требования,

прописанные в нем, а также участник, с которым договор расторгнут по

решению суда»;

9) исключить из подпункта 7 пункта 5.1 раздела II фразу «и прочих

мероприятий»;

10) изложить подпункт 14 пункта 5.1 раздела II в следующей редакции:

«14) жилищно-коммунальные услуги»;

11) изложить подпункт 20 пункта 5.1 раздела II в следующей редакции:

«20) товары, работы и услуги, закупка которых осуществляется за счет

средств, выделяемых из Резервного фонда Главы Луганской Народной

Республики»;

12) изложить абзац 2 пункта 9 раздела IV в следующей редакции:

 «В случае если ожидаемая стоимость закупки не превышает ценовые

пороги, установленные в разделе 2 настоящего Порядка, такие товары,

работы и услуги  отображаются в приложении к квартальному плану, которое

составляется в произвольной форме»;

13) изложить пункт 18 раздела VI в следующей редакции:

«18. Функции органа, реализующего государственную политику в сфере

казначейского обслуживания бюджетных средств без проведения текущего

контроля за соблюдением правильности целесообразности, осуществляет

Государственное казначейство Луганской Народной Республики.

Государственное казначейство Луганской Народной Республики:

  а) проверяет основания для осуществления платежей:

наличие и соответствие оригинала договора о закупке или его копии,

заверенной в установленном законодательством порядке, отчету о

результатах проведения процедуры закупки и квартальному плану закупок,

правильность их оформления в соответствии с законодательством;

наличие документов, подтверждающих проведение процедуры закупки

(объявление о проведении процедуры закупки, уведомление об акцепте

предложения конкурсных торгов (ценового предложения, предложения по

результатам применения процедуры закупки у одного участника),

объявления о результатах процедуры закупки, которые опубликованы на веб-

сайте. Проверкой правильности оформления документов считается проверка

соблюдения заказчиком установленных законодательством требований к

формам документов и правильность их заполнения;

 б) принимает меры по недопущению осуществления платежей со счета

заказчика согласно взятым финансовым обязательствам по договору о

закупке в случаях:

отсутствия необходимых документов, предусмотренных настоящим

Порядком или их несоответствия установленной законодательством форме;

приостановления или отмены процедуры закупки Уполномоченным

органом при наличии соответствующего заключения;

вступления в законную силу решения суда о признании результатов

процедуры закупки недействительными;

 в) принимает меры по недопущению осуществления платежей со счета

заказчика согласно взятым финансовым обязательствам по договору в случае

отмены процедуры закупки  по заключению Уполномоченного органа

относительно рассмотрения обращения участника (судебного иска) по

поводу нарушений при проведении заказчиком процедур закупок»;

14) изложить пункт 19 раздела VI в следующей редакции:

«19. Государственная служба финансово – бюджетного надзора

Луганской Народной Республики является одним из исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики, осуществляющих

государственный надзор и контроль в пределах своих полномочий и

компетенции в сфере государственных закупок»;

15) дополнить подпунктом 6 пункта 21 раздела VII следующего

содержания:

«6) останавливать проведение процедур государственных закупок

(проведение торгов) на время рассмотрения  обращений от участников по

фактам нарушения заказчиком законодательства о государственных

закупках»;

16) дополнить подпунктом 7 пункта 21 раздела VII следующего

содержания:

«7) отменять торги по результатам мониторинга или рассмотрения

обращений от участников до заключения договора о закупке»;

17)  изложить абзац 6 пункта 25 раздела IХ в следующей редакции:

«изменения в документацию о закупке - в течение трех рабочих дней со

дня принятия решения об их внесении, но не позднее, чем за семь дней до

даты раскрытия предложений конкурсных торгов»;

18)  изложить пункт 30 раздела Х в следующей редакции:

«30. Решение о создании Комиссии, ее состав и положение принимаются

заказчиком до начала проведения процедуры закупки. При этом

определяются состав Комиссии из штатной численности работников

заказчика. Заказчик назначает председателя и определяет порядок работы

Комиссии»;

19) изложить  абзац 2 пункта 37 раздела Х в следующей редакции:

«Заказчик привлекает к работе комиссии экспертов, консультантов,

специалистов на безоплатной основе».

20)  изложить подпункт 3 пункта 45 раздела ХIV в следующей редакции:

«3) не проведение процедуры ликвидации участника процедуры закупки

- юридического лица и отсутствие решения о признании участника

процедуры закупки - юридического лица или физического лица -

предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии такого

производства»;

21) исключить в подпункте 9 пункта 45 раздела ХIV фразу «финансовая

отчетность»;

22) дополнить подпункт 4 пункта 46 раздела ХIV следующего

содержания:

«4) В случаях не соблюдения требований, предусмотренных пунктом 45

данного Порядка»;

23) изложить абзац 2 подпункта 1 пункта 55 раздела XV в следующей

редакции:

«В описание предмета закупки могут быть включены требования или

указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных

наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,

наименование места происхождения товара или наименование

производителя, а также требования к товарам, информации, работам,

услугам. В случае если такие ссылки необходимы, спецификация должна

содержать выражение «или эквивалент»;

24) изложить пункт 86 раздела XVII в следующей редакции:

«Протокол раскрытия предложений конкурсных торгов составляется в

день раскрытия предложений конкурсных торгов по форме, установленной

Уполномоченным органом»;

25) изложить пункт 100 раздела XVII в следующей редакции:

 «Заказчик имеет право в любой момент на основе письменного

обоснования принять решение об отклонении всех предложений конкурсных

торгов с последующей отменой процедуры закупки».

26) изложить пункт 110 раздела XVIII с следующей редакции:

«Заказчик может осуществлять закупку путем применения процедуры

запроса ценовых предложений для товаров и услуг, если стоимость товаров и

услуг не превышает 800 тысяч российских  рублей»;

27) заменить слова в  пункт 116 раздела XVIII в следующей редакции:

«но не позднее чем через 7 дней» слова «но не позднее 7 рабочих дней»;

28) изложить пункт 117 раздела XVIII в следующей редакции:

«117. Заказчик отменяет процедуру запроса предложений и имеет право

признать ее несостоявшейся в случаях, определенных пунктом 99 настоящего

Порядка»;

29) исключить абзац 2 пункт 118 раздела XIX;

30) исключить подпункт 5 в пункте 120 раздела XIX, считать подпункты

6, 7, соответственно подпунктами 5, 6;

31) исключить подпункты  6,7  в  пункте 126  раздела XX;

32) изложить пункт 129 раздела XX в следующей редакции:

«129. Договор о закупке признается недействительным если он заключен

в период обжалования процедур закупок; в случае заключения договора с

нарушением сроков, предусмотренных для заключения таких договоров

настоящим Порядком, а также в иных случаях, предусмотренных

действующим законодательством Луганской Народной Республики».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                   С.И.Козлов

	OLE_LINK7
	OLE_LINK8